CÂMARA MUNICIPAL DE MACEIÓ

Gabinete do Vereador José Nilton Lima de Oliveira

PROJETO DE LEI Nº _____/2021

Institui a obrigatoriedade do Município de

Maceió promover a realização, gratuita e

célere, de exame de mamografia para

mulheres com suspeita de câncer de mama, e

dá outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE MACEIÓ DECRETA:

Art. 1º. Fica instituída a obrigatoriedade do Município de Maceió promover a realização,

gratuita e célere, de exame de mamografia para mulheres com suspeita de câncer de

mama.

§ 1º. O exame a que se refere o caput deste artigo, será realizado em um prazo máximo

de 30 (trinta) dias, contados a partir da solicitação médica.

§ 2º. Além do exame de mamografia, serão realizados, gratuitamente, pelo Município de

Maceió, todos os exames complementares necessários à prevenção e combate ao câncer

de mama.

Art. 2º. As mulheres com suspeita de câncer de mama terão prioridade absoluta no

atendimento junto aos médicos da rede pública municipal, devendo o encaminhamento

do clínico geral para a especialidade ser contemplado em no máximo 10 (dez) dias.

Art. 3º. Os gastos provenientes da implementação desta Lei correrão por dotação

orçamentária própria, já existente.

Art. 4º. O Poder Executivo Municipal terá o prazo de 90 (noventa) dias para regulamentar

a presente Lei.

Art. 5º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se todas as

disposições em contrário.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Maceió/AL, 29 de setembro de 2021.

__________________________________

JOSÉ NILTON LIMA DE OLIVEIRA

Vereador de Maceió

CÂMARA MUNICIPAL DE MACEIÓ

Gabinete do Vereador José Nilton Lima de Oliveira

JUSTIFICATIVA

Inicialmente, no que diz respeito ao aspecto formal, cumpre salientar que a Lei

Ordinária é o instrumento adequado para tratar da matéria ora abordada. A iniciativa da

presente proposição compete, nos termos do art. 231, II, alínea b do Regimento Interno

da Câmara Municipal de Maceió, ao Vereador.

Ademais, importante mencionar que a proposta não esbarra no rol taxativo da

Lei Orgânica de Maceió, quando trata das matérias de iniciativa privativa do Poder

Executivo, razão pela qual este Vereador está autorizado a propor o já citado Projeto de

Lei.

Superadas as preliminares formais, faz-se necessário adentrar no mérito da

presente proposição.

O câncer é considerado um problema de saúde pública em todo o mundo e sua

incidência cresceu 20% na última década. No Brasil, é a segunda causa de morte por

doença.

A estimativa do Instituto Nacional de Câncer (Inca) é de aproximadamente 576

mil novos casos em 2014. Em 2011, houve mais de 184 mil mortes pela doença. Segundo

a Organização Mundial da Saúde, a expectativa para 2030, em todo o mundo, é de 27

milhões de novos casos e 17 milhões de óbitos.

Os países em desenvolvimento serão os mais afetados, incluindo o Brasil. A

doença é uma das grandes preocupações mundiais em políticas de saúde. Tal problemática

é tão preocupante que, em 2012 foi aprovada a lei n. 12.732, que defende o prazo de 60

dias da assinatura do laudo patológico para o começo do tratamento, ou seja, limita o

prazo, com vistas a propiciar melhores resultados na recuperação e, consequentemente,

uma maior probabilidade de sucesso no tratamento.

Nesse aspecto, apresenta-se o presente projeto de Lei, que visa assegurar a

obrigatoriedade de realização do exame de mamografia no prazo máximo de 30 dias, a

CÂMARA MUNICIPAL DE MACEIÓ

Gabinete do Vereador José Nilton Lima de Oliveira

contar da requisição do médico, de modo a garantir um diagnóstico precoce no tratamento

do câncer e demais doenças correlatas.

Tal pedido coaduna com a legislação federal, de modo que, compartilha do

mesmo objetivo, que consiste na celeridade do tratamento contra o câncer de mama, de

modo que, na maioria dos casos, quando descoberto em estágio inicial a probabilidade de

cura aumenta exponencialmente.

Ante o exposto, conclamo o apoio dos meus nobres pares, com efeito de

aprovarem a presente proposição.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Maceió/AL, 29 de setembro de 2021.

__________________________________

JOSÉ NILTON LIMA DE OLIVEIRA

Vereador de Maceió